

## Nr 25

*Utlåtande angående regleringen för budgetåret 1960/61 av utgifterna under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m.*

Bankoutskottet får härmed avgiva utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar angående regleringen för budgetåret 1960/61 av utgifterna för riksdagen och dess verk m. m. (fjortonde huvudtiteln).

*Chefen för finansdepartementet* har anfört att riksgäldskontoret med skrivelse den 19 november 1959 överlämnat beräkningar rörande de anslag under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. som bör upptagas i riksstaten för budgetåret 1960/61. Jämte uppställning över anslagen har överlämnats specifikationer, innefattande förslag till stater m. m.

Beträffande anslagsberäkningen inhämtas bl. a. följande av skrivelsen.

Anslagen till *arvoden till riksdagsmän*, till *pensioner åt f. d. riksdagsmän* och till *pensioner åt efterlevande till riksdagsmän* har beräknats i enlighet med nu gällande bestämmelser. Anslaget till *reseersättningar till riksdagens ledamöter* har höjts med 100 000 kr. med anledning av den för riksdagen planerade resan till Skåne sommaren 1960.

Anslaget till *avlöningar till riksdagens personal* har upptagits till oförändrat belopp i avvaktan på riksdagens ställningstagande till vissa av fullmäktige i skrivelse till bankoutskottet den 5 november 1959 framlagda förslag beträffande avlöningsbestämmelserna för hos riksdagen tillfälligt anställda tjänstemän. Hänsyn har alltså icke tagits till de besparingar, som ett bifall till nämnda förslag skulle kunna medföra.

Under anslaget till *utgivande av otryckta ständsprotokoll*, vilket för budgetåret 1959/60 uppfördes med ett belopp av 125 000 kr., har nu med hänsyn till förefintlig reservation å anslaget beräknats ett belopp av 50 000 kr. I detta belopp ingår förutom återstoden — 8 000 kr. — av det för utgivningen under treårsperioden 1957/60 ursprungligen beräknade anslagsbehovet å 233 000 kr., ett belopp av 17 000 kr. till täckande av ytterligare kostnader för utgivningen av ständsprotokoll för treårsperioden 1954/57 varjämte ett belopp av 25 000 kr. beräknats erforderligt för att möjliggöra en fortsatt utgivning av otryckta ständsprotokoll, vilken fråga torde få upptagas av fullmäktige i särskild ordning.

Anslaget till *allmänt kyrkomöte* har uppförts med ett formellt belopp av 100 kr.

*Avlönings- och pensionsanslagen* till under huvudtiteln redovisade riksdagens verk har beräknats efter nu utgående grundlöner resp. basbelopp för pensioner, allt i överensstämmelse med därom av civildepartementet den 12 maj 1959 lämnade allmänna direktiv. I anslutning härtill har för samtliga verk anslagsposten till Rörligt tillägg upptagits till 18 procent av grundlönkostnaderna och posten Kompensation för höjda folkpensionsavgifter till 2 procent av grundlönkostnaderna för ordinarie och icke-ordinarie personal.

Beträffande de under riksgäldsfullmäktiges disposition stående avlönings- och omkostnadsanslagen må särskilt framhållas följande.

Anslaget *Riksgäldskontoret: Avlöningar* har minskats med 130 000 kr. till 1 850 000 kr. Denna minskning har i huvudsak möjliggjorts genom de rationaliseringsåtgärder, främst upphörandet av inskrivningen i statsskuldbooken av premieobligationer från och med den 1 april 1958, vilka fullmäktige redovisade i skrivelse till riksdagens bankoutskott i januari 1959. I enlighet med vad som då förutsattes har personal, som på grund av pensionering eller av annan anledning avgått ur riksgäldskontorets tjänst under innevarande budgetår och kommer att avgå under nästa budgetår, beräknats komma att endast i obetydlig utsträckning ersättas med nyanställd personal. Härigenom har anslagsbehovet, i jämförelse med riksstaten för innevarande budgetår, kunnat nedbringas med cirka 175 000 kr.

A andra sidan har anslaget uppräknats med dels 18 000 kr., utgörande kompensations tillägg för höjda folkpensionsavgifter, och dels 25 000 kr., motsvarande beräknad kostnad för den extra personal, som blir erforderlig, därest 1947 års premielån skulle konverteras under första hälften av år 1961. Anslagsberäkningen får betraktas såsom allenast preliminär i avvaktan på resultatet av den översyn av riksgäldskontorets organisation, som för närvarande pågår under medverkan av statens organisationsnämnd. Den nya anslagsberäkning, som i anslutning härtill kan bli påkallad, torde få framläggas snarast möjligt under våren 1960.

Anslaget till *kostnader vid emission av statslån* har höjts från 300 000 kr. till 535 000 kr. Ökningen faller väsentligen på trycknings- och annonseringskostnader i samband med en eventuell konvertering av 1947 års premielån.

Riksgäldskontorets *omkostnadsanslag* har nedbringats från 250 000 kr. till 215 000 kr. Minskningen hänför sig framför allt till kostnaderna för bevakning av kontorets lokaler och inköp av inventarier.

I fråga om *riksdagens ekonomibyrå* har en minskning skett av avlöningsanslaget med 29 000 kr. med hänsyn till genomförd personalindragning. Till följd av att lägre underhållskostnader beräknats för riksdagshuset har härjämte en minskning av omkostnadsanslaget — med 190 000 kr. — kunnat ske.

Följande anslag har uppförts i överensstämmelse med framställningar i särskilda skrivelser från vederbörande myndigheter m. fl., nämligen anslagen till Riksdagens interparlamentariska grupp, Riksdagsbiblioteket, Justitieombudsmannen och hans expedition, Militieombudsmannen och hans expedition, Riksdagens revisorer och deras kansli samt Nordiska rådets svenska delegation och dess kansli. Skrivelserna har överlämnats till bankoutskottet.

Vid beräkningen av anslaget till *Arbetsgivarbidrag till den allmänna sjukförsäkringen m. m.* har hänsyn icke kunnat tagas till de avgifter för den allmänna tilläggs pensionen, som kan belöpa på den under huvudtiteln redovisade personalen och vilka eventuellt skulle utgå från detta anslag.

I detta sammanhang erinrar *departementschefen* om att 1958 års *besparingsutredning* i sitt betänkande (SOU 1959: 28) som en allmän synpunkt framhållit, att de av vederbörande instanser under denna huvudtitel upprättade anslagsäskandena inte i samband med budgetarbetet undergår samma granskning som anslagen under övriga huvudtitlar. Den inom Kungl. Maj:ts kansli verkställda behandlingen av anslagsäskandena i fråga är så-

lunda rent formell. Vidare har utredningen med anledning av den översyn av de statliga rationaliseringsorganen som verkställdes av 1956 års rationaliseringsutredning anfört, att en omprövning av de under Kungl. Maj:t stående rationaliseringsorganens organisation och verksamhet kan komma att få återverkningar även på statsrevisorernas verksamhet. Fullmäktige i riksgäldskontoret har i sitt yttrande över betänkandet, såvitt nu är i fråga, framhållit, att anslagen under fjortonde huvudtiteln blir föremål för en ingående prövning av bankoutskottet, som i förevarande hänseende gentemot riksdagens verk intager samma ställning som Kungl. Maj:t. Därest härutöver någon ytterligare budgetmässig granskning av nu ifrågakommande anslagsäskanden skulle anses erforderlig, torde det böra ankomma på bankoutskottet att upptaga denna fråga till särskilt övervägande. *Utskottet* vill i anledning härav påpeka, att utskottet från fall till fall avser att låta fullmäktige i riksgäldskontoret företaga en budgetmässig granskning av vissa anslagsäskanden, vilket såsom framgår av det följande praktiserats innevarande riksdag.

För egen del har departementschefen vidare anfört, att anslaget till Ersättning till statens allmänna fastighetsfond: Byggnadsstyrelsens delfond i enlighet med vad som anförts vid anmälan av för flera huvudtitlar gemensamma frågor torde böra beräknas till 116 000 kronor.

*Riksgäldskontoret* har med skrivelse den 5 maj 1960 till utskottet inkommit med förnyad beräkning beträffande vissa under fjortonde huvudtiteln upptagna anslag, innebärande höjningar av de av Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen förslagna anslagsbeloppen. Avlönings- och pensionsanslagen till riksdagen, riksgäldskontoret, riksdagens ekonomibyrå, riksdagsbiblioteket, justitie- och militieombudsmännen samt deras expeditioner, riksdagens revisorer och deras kansli ävensom till Nordiska rådets svenska delegation och dess kansli har omräknats och justerats i enlighet med träffad överenskommelse angående statstjänstemännens löner för 1960. Vidare har i den förnyade beräkningen avlöningsanslaget till riksgäldskontoret omräknats med hänsyn till det förslag till omorganisation av riksgäldskontoret, som framlagts av fullmäktige i skrivelse till bankoutskottet den 31 mars 1960.

1:o) **Riksdagen: Arvoden till riksdagens ledamöter.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkten 1 framställda förslag hemställer utskottet, att riksdagen må för budgetåret 1960/61 anvisa till *Riksdagen: Arvoden till riksdagens ledamöter ett förslagsanslag* av 10 500 000 kronor.

2:o) **Riksdagen: Reseersättningar till riksdagens ledamöter.** Under punkten 2 har Kungl. Maj:t, med anledning av den för riksdagen planerade resan till Skåne sommaren 1960, föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till Riksdagen: Reseersättningar till riksdagens ledamöter anvisa ett förslagsanslag av 1 550 000 kronor.

*Utskottet* vill erinra om att talmanskonferensen vid sammanträde den 4 december 1959 beslutat uttala, att riksdagen icke vore i tillfälle att under år 1960 företaga en resa i Skåne. Beslutet föranleder en omräkning av anslaget, vilket bör upptagas till 1 450 000 kronor. Utskottet hemställer,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Riksdagen: Reseersättningar till riksdagens ledamöter* anvisa ett *förslagsanslag* av 1 450 000 kronor.

3:o) **Riksdagen: Avlöningar till personal.** Under punkten 3 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till Riksdagen: Avlöningar till personal anvisa ett *förslagsanslag* av 1 540 000 kronor.

Riksgäldskontoret har i sin förnyade anslagsberäkning angivit anslagsbehovet till 1 663 000 kronor.

Med biträdande av riksgäldskontorets förnyade anslagsberäkning hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 anvisa till *Riksdagen: Avlöningar till personal* ett *förslagsanslag* av 1 663 000 kronor.

4:o) **Riksdagen: Kostnader för riksdagstrycket.** Under punkten 4 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till Riksdagen: Kostnader för riksdagstrycket anvisa ett *förslagsanslag* av 1 385 000 kronor.

*Riksdagens revisorer* har i sin berättelse om den år 1959 av dem verkställda granskningen av riksgäldskontoret under § 3 meddelat, att revisorerna i sin berättelse angående statsverket, § 28, behandlat frågan om kostnaderna för riksdagstrycket, vartill revisorerna hänvisat. Revisorernas framställning i ämnet utmynnar i vissa rekommendationer och förslag, som syftar till ett nedbringande av kostnaderna för riksdagstrycket.

Revisorerna erinrar bl. a. om de rekommendationer i fråga om recitkskrivningen inom utskotten, som på sin tid lämnades av en av fullmäktige tillsatt sakkunnigutredning angående rationalisering av riksdagstrycket (se bankoutskottets utl. nr 44/1947) och föreslår, att dessa rekommendationer mer allmänt än som hittills skett skall lända till efterrättelse vid utformningen av utskottens utlåtanden.

I yttrande över de i denna del av riksdagens revisorer gjorda uttalanden anför *fullmäktige i riksgäldskontoret* bl. a. följande.

Fullmäktige biträder detta förslag, som torde vara ägnat att icke obetydligt nedbringa kostnaderna för riksdagstrycket. I anslutning till vad revisorerna i övrigt i förevarande sammanhang anført vill fullmäktige framhålla, att fullmäktige för sin del är beredda att, där så påkallas, lämna sin medverkan till varje åtgärd, som kan anses lämplig och ändamålsenlig för att minska dessa kostnader.

I detta sammanhang har fullmäktige funnit lämpligt att upptaga ett annat spörsmål, som berör riksdagstrycket och kostnaderna för detsamma, nämligen utgivningen av snabbprotokollen från riksdagens debatter. Dessa snabbprotokoll, här nedan benämnda Riksdagsdebatterna, började på försök

utgivas vid 1952 års riksdag, sedan 1951 års riksdag på hemställan av samsamsatt konstitutions- och bankoutsrott i utlåtande nr 1 fattat beslut härom och uppdragit åt fullmäktige att ombesörja utgivningen av särskilda debattprotokoll. Utgivningen har sedermera fortsatt vid alla efterföljande riksdagar och sålunda nu blivit en mera permanent institution. Emellertid har det under den gångna tiden visat sig, att Riksdagsdebatterna icke tilldragit sig det intresse utanför riksdagen, som man från början säkerligen räknade med, och detta trots de åtgärder, som från fullmäktiges sida vidtagits för att bland allmänheten sprida kännedom om dessa debattprotokoll. Antalet prenumeranter på Riksdagsdebatterna är sålunda fortfarande jämförelsevis ringa (f. n. 408 för första kammarens och 704 för andra kammarens protokoll) och tenderar snarare att minska än tilltaga. Samtidigt har kostnaderna för Riksdagsdebatterna successivt stegrats och uppgår för närvarande till ca 136 000 kronor för år. Det synes under sådana omständigheter kunna ifrågasättas, huruvida de fördelar man avsett att vinna med utgivningen av Riksdagsdebatterna motiverar de relativt höga kostnaderna för desamma. Om så icke skulle anses vara fallet, torde frågan om Riksdagsdebatternas fortsatta utgivning nu böra upptagas till omprövning. Självfallet bör härvid, därest Riksdagsdebatterna skulle befinnas böra upphöra, åtgärder vidtagas för att få fram riksdagsprotokollen väsentligt snabbare än vad som för närvarande är fallet. Målsättningen torde här böra vara, att ett protokoll av ordinär storlek (omfattande högst 10 ark) skall kunna föreligga färdigt på åttonde dagen efter plenum. En av fullmäktige föranstaltad preliminär undersökning har givit vid handen, att möjlighet torde finnas att, särskilt om protokollens stomme göres mindre omfattande än för närvarande, uppnå en sådan snabb utgivningstakt av kamrarnas protokoll inom en relativt måttlig kostnadsram. Merkostnaderna i jämförelse med den nuvarande ordningen för de definitiva protokollens tryckning beräknas sålunda komma att uppgå till allenast ca 46 000 kronor. Mot denna merkostnad bör ställas den kostnadsbesparing, som skulle uppstå genom nedläggningen av Riksdagsdebatterna, ca 136 000 kronor. En nettobesparing av omkring 90 000 kronor skulle sålunda kunna vinnas genom de nu ifrågasatta åtgärderna.

Fullmäktige är för sin del beredda att, därest riksdagen så skulle finna lämpligt, verkställa den ytterligare utredning av frågan, som kan finnas erforderlig för genomförandet av den ovan berörda omläggningen, innan slutlig ställning fages i ärendet.

*Utskottet* vill erinra om att de av riksdagens revisorer gjorda uttalandena ävensom fullmäktiges däröver avgivna utlåtande i vad de avser snabbprotokollen upptagits av konstitutionsutskottet. I sitt av riksdagen godkända utlåtande nr 15 har konstitutionsutskottet uttalat, att tungt vägande skäl talar för ett bibehållande av snabbprotokollen. På förslag av utskottet har riksdagen uppdragit åt kanslideputerade att från och med nästa riksdagssession ombesörja tryckningen av de särskilda debattprotokollen (snabbprotokollen) i huvudsaklig anslutning till nu gällande grunder. I konsekvens härmed får bankoutsrottet nu föreslå att § 56 reglementet för riksgäldskontoret som innefattar ett uppdrag för fullmäktige i riksgäldskontoret att sörja för utgivningen av dessa protokoll måtte upphöra att gälla från och med den 30 juni 1960.

Vad de av riksdagens revisorer och fullmäktige i riksgäldskontoret i övrigt gjorda uttalandena angår — såvitt de avser riksdagstrycket — vill ut-

skottet betona att vissa rationaliseringar i syfte att uppnå kostnadsbesparingar synes möjliga. En av de åtgärder som synes kunna komma i fråga är att förkorta utskottsutlåtandena. Trots de uttalanden som gjordes av bankoutskottet i utlåtandet nr 44/1947 i anledning av ifrågasatta åtgärder för rationalisering av riksdagstrycket m. m., förekommer alltså i ganska stor utsträckning en dubbelredovisning i utskottsutlåtandena av det i propositionerna framlagda materialet. Några av riksdagsutskotten har emellertid tämligen konsekvent nedskurit referaten av propositionerna till en kort sammanfattning jämte sidhänvisningar till vissa avsnitt i propositionen utan att detta vederligtvis vållat några olägenheter. Utskottet anser att samtliga utskott nu bör kunna övergå till denna praxis och föreslår att detta sker från och med 1961 års riksdag. Därjämte förutsätter utskottet att fullmäktige i riksgäldskontoret samt kanslideputerade med uppmärksamhet följer utvecklingen av kostnaderna för riksdagstrycket och vidtager varje åtgärd som kan vara lämplig för att minska dessa kostnader.

Utskottet hemställer,

att riksdagen måtte

1) till *Riksdagen: Kostnader för riksdagstrycket* för budgetåret 1960/61 anvisa ett *förslagsanslag* av 1 385 000 kronor;

2) besluta att § 56 reglementet för riksgäldskontoret skall upphöra att gälla från och med den 30 juni 1960;

3) godkänna vad utskottet ovan anfört rörande rationalisering av riksdagstrycket; samt

4) anse fullmäktiges i riksgäldskontoret skrivelse av den 8 januari 1960 i vad den hänvisats till bankoutskottet besvarad genom vad utskottet ovan anfört och hemställt.

5:o) *Riksdagen: Utgivande av särskilda publikationer*. Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkten 5 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 anvisa till *Riksdagen: Utgivande av särskilda publikationer* ett *reservationsanslag* av 37 000 kronor.

6:o) *Riksdagen: Utgivande av otryckta ständsprotokoll*. Under punkten 6 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till *Riksdagen: Utgivande av otryckta ständsprotokoll* anvisa ett *reservationsanslag* av 50 000 kronor.

I en till bankoutskottet den 10 mars 1960 ingiven framställning har *fullmäktige i riksgäldskontoret* angående fortsatt utgivning av otryckta ständsprotokoll anfört följande.

Genom beslut av 1957 års riksdag (bankoutskottets utlåtande nr 15) erhöi fullmäktige i riksgäldskontoret fortsatt bemyndigande att ombesörja utgivningen av otryckta ständsprotokoll. Bemyndigandet avsåg ridderskapets och adelns protokoll vid 1765—1766 års riksdag, andra och tredje ban-

den (= del 25—26 i serien), prästeståndets protokoll vid 1719—1720 års riksdag (band 5), borgarståndets protokoll vid 1734 års riksdag (band 5) samt bondeståndets protokoll vid 1751—1752 och 1755—1756 års riksdagar (band 7). Av dessa protokollsband kommer samtliga med undantag för borgarståndetsprotokollen att föreligga i tryck under innevarande år (del 25 av ridderskapets och adelns protokoll utkom från trycket redan under år 1959). Arbetet med utgivningen av borgarståndets protokoll vid 1734 års riksdag har däremot till följd av särskilda omständigheter ännu icke kunnat påbörjas.

Här nedan lämnas en sammanställning av samtliga ståndsprotokoll, som enligt skilda av riksdagen fattade beslut hittills utgivits eller skall utgivas genom fullmäktiges försorg.

<b>Ridderskapet och adelns</b>					
riksdagsprotokoll	.....	1760—1762	del	22 <sup>1</sup>	Utkom 1950
»	.....	»	»	23	» 1955
»	.....	1765—1766	»	24	» 1958
»	.....	»	»	25	» 1959
»	.....	»	»	26	Beräknas utkomma 1960
<b>Prästeståndets</b>					
riksdagsprotokoll	.....	1642—1660	band	1	Utkom 1949
»	.....	1660—1664	»	2	» 1954
»	.....	1672—1678	»	3	» 1956
»	.....	1680—1714	»	4	Beräknas utkomma 1960
»	.....	1719—1720	»	5	» » 1960
<b>Borgarståndets</b>					
riksdagsprotokoll	.....	1719—1720	band	1	Utkom 1945
»	.....	1723	»	2	» 1951
»	.....	1726—1727	»	3	» 1956
»	.....	1731	»	4	» 1958
»	.....	1734	»	5	Arbetet ännu ej påbörjat
<b>Bondeståndets</b>					
riksdagsprotokoll	.....	1720—1727	band	1	Utkom 1939
»	.....	1731—1734	»	2	» 1945
»	.....	1738—1739	»	3	» 1948
»	.....	1740—1741	»	4	» 1951
»	.....	1742—1743	»	5	» 1954
»	.....	1746—1747	»	6	» 1957
»	.....	1751—1756	»	7	Beräknas utkomma 1960

Av ifrågavarande protokollsserier återstår att utgiva

Ridderskapets och adelns riksdagsprotokoll	.....	1769—1779
Prästeståndets	»	1723—1800
Borgarståndets	»	(1734)—1779
Bondeståndets	»	1760—1779

Fullmäktige upptar nu frågan om fortsatt utgivning av ännu otryckta ståndsprotokoll. Närmast i tur för utgivning är

Ridderskapets och adelns protokoll vid 1769—1770 års riksdag (i två delar; nr 27 och 28);

Protokollseriens utgivning påbörjad av riddarhuset.

Prästeståndets protokoll vid 1723 års riksdag (band 6);

Bondeståndets protokoll vid 1760—1762 års riksdag (två halvband: be-tecknade 8<sup>I</sup> och 8<sup>II</sup>).

Beslut angående utgivning av ytterligare borgarståndsprotokoll torde tills vidare få anstå, till dess 1734 års protokollsband, vilket kostnadsberäknats till 55 000 kronor, utkommit av trycket.

Beträffande utgivningen av nu ifrågavarande riksdagsprotokoll i en upp-laga av 350 ex. föreligger preliminära kostnadsberäkningar, vilka utvisar en sammanlagd kostnadssumma av 304 394 kronor enligt följande uppställning:

Ridderskapets och adelns riksdagsprotokoll, del 27.....	60 068:—
» » » » del 28.....	60 312:—
Prästeståndets riksdagsprotokoll band 6 .....	47 886:—
Bondeståndets riksdagsprotokoll band 8 <sup>I</sup> .....	69 212:—
» » » band 8 <sup>II</sup> .....	66 916:—

Redigeringen av ridderskapets och adelns samt bondeståndets protokoll är såsom tidigare skett avsedd att ombesörjas av en och samma redaktör, förste arkivarien Sten Landahl. Med hänsyn härtill samt till det omfattan-de materialet (inalles fyra delar eller halvband) torde för utgivningen av dessa ståndsprotokoll böra beräknas en något längre utgivningsperiod än de tre år, som hittills utgjort regel, förslagsvis minst fyra år. Däremot torde prästeståndetsprotokollen liksom även de förut omnämnda av 1957 års riks-dagsbeslut omfattade borgarståndsprotokollen kunna medhinnas under den närmaste treårsperioden.

Med hänsyn främst till den eftersläpning i den planerade utgivnings-takten, som uppkommit till följd av att, såsom redan nämnts, arbetet med redigeringen av borgarståndets protokoll vid 1734 års riksdag ännu icke kun-nat påbörjas, föreligger för närvarande en reservation å hittills av riksdagen för ändamålet anvisade medel av ca 147 000 kronor. I riksgäldskontorets anslagspetita för nästa budgetår har därför begärts en anslagsförstärkning av allenast 25 000 kronor. För ifrågavarande utgivningsarbete i övrigt er-forderliga anslagsbelopp torde lämpligen böra, allt efter den beräkneliga anslagsbelastningen, få fördelas på budgetåren 1961/62—1964/65.

Under återopande av det anförda och då fullmäktige utgår ifrån att ar-betet med utgivningen av otryckta ståndsprotokoll bör fortsättas och full-följas utan avbrott, vilket torde stå i överensstämmelse med riksdagens tidi-gare och senast år 1957 i denna fråga fattade beslut, får fullmäktige hem-ställa, att utskottet måtte hos riksdagen utverka bemyndigande för fullmäk-tige att låta i en upplaga av 350 ex. till trycket befordra ridderskapets och adelns protokoll vid 1769—1770 års riksdag (del 27 och 28), prästeståndets protokoll vid 1723 års riksdag (band 6) och bondeståndets protokoll vid 1760—1762 års riksdag (band 8<sup>I</sup>—8<sup>II</sup>).

*Utskottet* biträder fullmäktiges i riksgäldskontoret förslag om att utgiv-ningen av otryckta ståndsprotokoll bör fortsättas och fullföljas utan avbrott. Utskottet har således icke någon erinran mot att åt fullmäktige nu lämnas uppdrag att till trycket befordra ytterligare tre protokollsband. Utgivnings-takten synes dock utan nämnvärda olägenheter kunna minskas, och utskot-tet anser att utgivningsarbetet beträffande ifrågavarande band bör uppdelas på sex eller sju budgetår. Vid sådant förhållande och under hänsynstagan-de till befintliga reservationer bör anslaget för budgetåret 1960/61 kunna



begränsas till 25 000 kronor, vilket belopp torde få utnyttjas såväl för fullföljandet av tidigare beslutad utgivning som för påbörjandet av den utgivning varom framställning nu gjorts. Utskottet hemställer,

att riksdagen må *dels* uppdraga åt fullmäktige i riksgäldsgäldskontoret att låta i en upplaga av 350 exemplar till trycket befordra ridderskapets och adelns protokoll vid 1769—1770 års riksdag (del 27 och 28), prästeståndets protokoll vid 1723 års riksdag (band 6) och bondeståndets protokoll vid 1760—1762 års riksdag (band 8<sup>i</sup> och 8<sup>ii</sup>), *dels ock* för budgetåret 1960/61 till *Riksdagen: Utgivande av otryckta ständsprotokoll* anvisa ett *reservationsanslag* av 25 000 kronor.

7:o) **Riksdagen: Kostnader för riksdagens interparlamentariska grupp.** Under punkten 7 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till Riksdagen: Kostnader för riksdagens interparlamentariska grupp anvisa ett förslagsanslag av 105 000 kronor.

I sin till riksgäldsfullmäktige ingivna framställning den 18 november 1959 har styrelsen för riksdagens interparlamentariska grupp anfört bl. a. följande.

Statsanslaget till gruppen för nu löpande budgetår, då den allmänna interparlamentariska konferensen hållits i Warszawa, är 70 000 kronor. För närmast föregående budgetår, då motsvarande konferens hölls i Rio de Janeiro, var statsanslaget 105 000 kronor. För nästa budgetår, då konferensen skall hållas i Tokyo, är ett statsanslag till gruppen på minst samma belopp erforderligt.

Vid konferensen i Tokyo bör gruppen vara företrädd av minst sex av sina medlemmar. Beräknas kostnaderna för varje ombud till 10 800 kronor bli de totala kostnaderna för gruppens representation vid denna konferens 64 800 kronor.

Interparlamentariska unionens råd och flertalet av dess studiekommisioner sammanträda regelmässigt varje år. De ifrågavarande mötena äro av grundläggande betydelse för den därpå följande allmänna konferensens arbete. Gruppen bör därför vid dessa sammanträden vara företrädd av sina båda rådsmedlemmar samt minst två andra medlemmar av gruppen. De sammanlagda kostnaderna för deltagande i förevarande möten, som våren 1959 hölls i Nice, våren 1960 skola hållas i Athen och våren 1961 torde komma att hållas på någon annan plats vid Medelhavet, kunna uppskattas till oförändrat 10 000 kronor.

Gruppens årsbidrag till interparlamentariska unionens byrå och generalsekretariat i Genève har under senare år varit 8 100 schweizerfrancs. Styrelsen har emellertid, under förutsättning av riksdagens godkännande, medgivit att detta bidrag bör höjas till 10 300 schweizerfrancs, varigenom det svenska bidraget till unionen skulle komma i bättre relation till de bidrag som lämnas av danska och norska interparlamentariska grupperna. Styrelsen beräknar därför bidraget till unionen för nästa budgetår till cirka 12 350 kronor.

Under loppet av nästa budgetår torde intet nordiskt interparlamentariskt delegerademöte komma att hållas. Däremot bör under alla förhållanden ett

nordiskt interparlamentariskt rådsmöte då äga rum. Kostnaderna för deltagande i detta möte beräknar styrelsen till oförändrat 1 000 kronor.

Kostnaderna för inköp av litteratur kunna uppskattas till oförändrat 500 kronor.

Utgifterna för representation beräknar styrelsen för nästa budgetår liksom som för det nu löpande till 2 000 kronor.

Gruppens egentliga förvaltningskostnader, kostnaderna för gruppens byrå häri inberäknade, ha för nu löpande budgetår, liksom för ett antal tidigare budgetår, beräknats till 12 500 kronor. Styrelsen anser sig ej kunna beräkna dem till lägre belopp för nästa budgetår.

Bland gruppens utgiftsposter har under senare år funnits en post för extra utgifter, vilka för nu löpande budgetår beräknats till 3 500 kronor. För att kunna hålla den inledningsvis angivna kostnadsramen beräknar styrelsen denna utgiftspost till 2 400 kronor för nästa budgetår.

Gruppens utgifter för budgetåret 1960/61 kunna alltså sammanfattningsvis beräknas sålunda:

deltagande i interparlamentariska unionens arbete:

konferens .....	64 800	
råds- och kommissionssammanträden .....	10 000	74 800
bidrag till interparlamentariska unionens byrå och generalsekretariat .....		12 350
nordiska interparlamentariska förbundets rådsmöte ....		1 000
bibliotek .....		500
representation .....		2 000
förvaltningskostnader .....		12 500
extra utgifter .....		2 400
		<hr/>
	Summa kronor	105 550

Dragas härifrån gruppens sannolika inkomster av medlemsavgifter, cirka 600 kronor, återstår ett belopp på omkring 105 000 kronor.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkten 7 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till Riksdagen:  
Kostnader för riksdagens interparlamentariska grupp anvisa ett förslagsanslag av 105 000 kronor.

8:o) Riksdagen: Övriga omkostnader m. m. Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkterna 8 och 9 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 anvisa  
a) till Riksdagen: Övriga omkostnader ett förslagsanslag av 490 000 kronor;  
b) till Allmänt kyrkomöte ett förslagsanslag av 100 kronor.

9:o) Riksgäldskontoret: Avlöningar. Under punkten 10 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till Riksgäldskontoret: Avlöningar anvisa ett förslagsanslag av 1 850 000 kronor.

Riksgäldskontoret har i sin förnyade anslagsberäkning angivit anslagsbehovet till 1 895 000 kronor. Härvid har hänsyn tagits dels till det förslag

till omorganisation av riksgäldskontoret, som framlagts av fullmäktige i skrivelse till bankoutskottet den 31 mars 1960, dels ock till den träffade överenskommelsen angående statstjänstemännens löner för 1960.

Under erinran om att utskottet i utlåtande nr 24 framlagt förslag till omorganisation av riksgäldskontoret och i samband därmed prövat personalbehovet och avlöningsfrågorna vid riksgäldskontoret, får utskottet hemställa,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Riksgäldskontoret: Avlöningar* anvisa ett *förslagsanslag* av 1 895 000 kronor.

10:o) **Riksgäldskontoret: Kostnader för emission av statslån m. m.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkterna 11 och 12 framställda förslag får utskottet hemställa,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 anvisa

a) till *Riksgäldskontoret: Kostnader för emission av statslån m. m.* ett *förslagsanslag* av 535 000 kronor;

b) till *Riksgäldskontoret: Övriga omkostnader* ett *förslagsanslag* av 215 000 kronor.

11:o) **Riksdagens ekonomibyrå: Avlöningar.** Under punkten 13 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till Riksdagens ekonomibyrå: Avlöningar anvisa ett *förslagsanslag* av 805 000 kronor.

Riksgäldskontoret har i sin förnyade anslagsberäkning angivit anslagsbehovet till 865 000 kronor.

Under erinran om utskottets i utlåtandet nr 24 gjorda uttalanden angående önskvärdheten av att förslag till omorganisation av riksdagens ekonomibyrå framlägges för riksdagen under hösten 1960 får utskottet hemställa,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Riksdagens ekonomibyrå: Avlöningar* anvisa ett *förslagsanslag* av 865 000 kronor.

12:o) **Riksdagens ekonomibyrå: Omkostnader.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkten 14 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 anvisa till *Riksdagens ekonomibyrå: Omkostnader* ett *förslagsanslag* av 290 000 kronor.

13:o) **Riksdagsbiblioteket: Avlöningar.** Under punkten 15 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till Riksdagsbiblioteket: Avlöningar anvisa ett *förslagsanslag* av 344 000 kronor.

Riksgäldskontoret har i sin förnyade anslagsberäkning angivit anslagsbehovet till 372 000 kronor.

I skrivelse till fullmäktige i riksgäldskontoret den 28 oktober 1959 har *styrelsen för riksdagsbiblioteket* lämnat följande motivering för anslagsäskandet.

Summan har gentemot löpande budgetår, då den utgör 337 000 kronor, ökats med 7 000 kronor, varav 4 000 kronor hänför sig till rörliga tillägg och kompensation.

Med anledning av att biblioteksassistenterna vid universitetsbiblioteken i Uppsala och Lund samt vid Kungl. biblioteket i Stockholm i lönegrad 10 uppflyttats till lönegrad 11 från och med den 1 juli 1959, får styrelsen föreslå, att riksdagsbibliotekets assistentbefattningar (två på heltid, varav en ordinarie och en extraordinarie, samt en extraordinarie på halvtid) uppflyttas till lönegrad 11 från och med den 1 juli 1960. Denna uppflyttning är medtagen i anslagsberäkningen.

I framställning den 20 april 1960 har styrelsen anmält, att vid nu slutförda förhandlingar beträffande statstjänstemännens löner parterna enats om uppflyttning för samtliga biblioteksassistenter i lönegrad 10 vid de vetenskapliga biblioteken. Styrelsen anför vidare bl. a. följande.

Styrelsen vill föreslå, att förste bibliotekariebefattningen vid riksdagsbiblioteket uppflyttas från lönegrad Ao 24 till lönegrad Ao 26 från och med den 1 juli 1960.

Till stöd härför får styrelsen anmäla, att vid förhandlingarna beträffande statstjänstemännens löner parterna enats om en sådan uppflyttning för samtliga förste bibliotekariebefattningar vid de vetenskapliga biblioteken från och med nämnda datum.

Över framställningarna om lönegradsuppflyttningar har utskottet inhämtat yttrande från *lönenämnden för riksdagens verk*.

Lönenämnden finner, med hänsyn till de vid förhandlingarna om statstjänstemännens löner överenskomna lönegradsuppflyttningarna vid de vetenskapliga biblioteken från och med den 1 juli 1960, icke anledning till erinran mot bifall till de av styrelsen för riksdagsbiblioteket föreslagna uppflyttningarna.

*Utskottet* har icke funnit anledning till erinran mot riksgäldskontorets förnyade anslagsberäkning. Utskottet biträder styrelsens för riksdagsbiblioteket förslag om uppflyttning vid riksdagsbiblioteket från och med den 1 juli 1960 av tjänsterna som biblioteksassistent från lönegrad A 10 till A 11 och av tjänsten som förste bibliotekarie från lönegrad Ao 24 till Ao 26. Utskottet hemställer,

*dels* att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Riksdagsbiblioteket: Avlöningar* anvisa ett *förslagsanslag* av 372 000 kronor,

*dels ock* att riksdagen må bemyndiga delegerade för riksdagens verk att med tillämpning från och med den 1 juli 1960 utfärda ändring i tjänste- och personalförteckningen för riksdagsbiblioteket i enlighet med vad ovan angivits.

14:o) **Riksdagsbiblioteket: Omkostnader.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkterna 16 och 17 framställda förslag hemställer utskottet, att riksdagen må för budgetåret 1960/61 anvisa

a) till *Riksdagsbiblioteket: Omkostnader ett förslagsanslag* av 40 000 kronor;

b) till *Riksdagsbiblioteket: Bokinköp och bokbindning ett reservationsanslag* av 125 000 kronor.

15:o) **Justitieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar.** Under punkten 18 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till *Justitieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar* anvisa ett förslagsanslag av 401 000 kronor.

Riksgäldskontoret har i sin förnyade anslagsberäkning angivit medelsbehovet till 446 000 kronor.

Med biträdande av riksgäldskontorets förnyade anslagsberäkning hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Justitieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar* anvisa ett förslagsanslag av 446 000 kronor.

16:o) **Justitieombudsmannen och hans expedition: Omkostnader.** Under punkten 19 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till *Justitieombudsmannen och hans expedition: Omkostnader* anvisa ett förslagsanslag av 32 000 kronor.

Efter remiss av utskottet har *fullmäktige i riksgäldskontoret*, sedan ifrågavarande anslagsberäkning genomgått och granskats, i yttrande den 25 februari 1960 meddelat, att anslagsberäkningen icke föranleder någon erinran från fullmäktiges sida.

Då särskilt anslag beräknats för utgivande av register till justitieombudsmannens ämbetsberättelse med 8 000 kronor (se nedan), hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Justitieombudsmannen och hans expedition: Omkostnader* anvisa ett förslagsanslag av 24 000 kronor.

17:o) **Justitieombudsmannen och hans expedition: Utgivande av register till justitieombudsmannens ämbetsberättelser.**

I sin vid innevarande års riksdag avgivna, till lagutskottet hänvisade berättelse angående justitieombudsmannens ämbetsförvaltning under år 1959 har justitieombudsmannen hemställt, att riksdagen måtte medgiva, att ett register till justitieombudsmannens ämbetsberättelser för de senaste 50 åren upprättas samt att erforderliga medel härför ställas till förfogande.

På förslag av första lagutskottet (utlåt. nr 8) har riksdagen — i anledning av justitieombudsmannens förevarande framställning — medgivit att ett register upprättas till justitieombudsmannens ämbetsberättelser för åren 1911—1960.

Kostnaden för ifrågavarande register har av justitieombudsmannen i skrivelse den 28 oktober 1959 till fullmäktige i riksgäldskontoret beräknats till 8 000 kronor.

Utskottet, som icke har anledning till erinran mot kostnadsberäkningen, hemställer,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Justitieombudsmannen och hans expedition: Utgivande av register till justitieombudsmannens ämbetsberättelser* anvisa ett *reservationsanslag* av 8 000 kronor.

18:o) *Militieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar*. Under punkten 20 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till *Militieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar* anvisa ett förslagsanslag av 225 000 kronor.

Riksgäldskontoret har i sin förnyade anslagsberäkning angivit medelsbehovet till 254 000 kronor.

Med biträdande av riksgäldskontorets förnyade anslagsberäkning hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Militieombudsmannen och hans expedition: Avlöningar* anvisa ett *förslagsanslag* av 254 000 kronor.

19:o) *Militieombudsmannen och hans expedition: Omkostnader*. Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkten 21 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Militieombudsmannen och hans expedition: Omkostnader* anvisa ett *förslagsanslag* av 24 500 kronor.

20:o) *Riksdagens revisorer och deras kansli: Arvoden till revisorerna*. Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkten 22 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Riksdagens revisorer och deras kansli: Arvoden till revisorerna* anvisa ett *förslagsanslag* av 45 000 kronor.

21:o) *Riksdagens revisorer och deras kansli: Avlöningar*. Under punkten 23 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till *Riksdagens revisorer och deras kansli: Avlöningar* anvisa ett förslagsanslag av 192 000 kronor.

Riksgäldskontoret har i sin förnyade anslagsberäkning angivit medelsbehovet till 210 000 kronor.

Med biträdande av riksgäldskontorets förnyade anslagsberäkning hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Riksdagens revisorer och deras kansli: Avlöningar* anvisa ett *förslagsanslag* av 210 000 kronor.

22:o) **Riksdagens revisorer och deras kansli: Omkostnader.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkten 24 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Riksdagens revisorer och deras kansli: Omkostnader* anvisa ett *förslagsanslag* av 28 300 kronor.

23:o) **Nordiska rådets svenska delegation och dess kansli: Avlöningar.** Under punkten 25 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till Nordiska rådets svenska delegation och dess kansli: Avlöningar anvisa ett förslagsanslag av 98 000 kronor.

Riksgäldskontoret har i sin förnyade anslagsberäkning angivit anslagsbehovet till 109 000 kronor.

Med biträdande av riksgäldskontorets förnyade anslagsberäkning hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Nordiska rådets svenska delegation och dess kansli: Avlöningar* anvisa ett *förslagsanslag* av 109 000 kronor.

24:o) **Nordiska rådets svenska delegation och dess kansli: Omkostnader.** Under punkten 26 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 till Nordiska rådets svenska delegation: Omkostnader anvisa ett förslagsanslag av 100 000 kronor.

I av bankoutskottet begärt yttrande över anslagsberäkningarna till Nordiska rådets svenska delegation har fullmäktige i riksgäldskontoret anfört följande.

I fråga om beräkningarna av anslagen till Nordiska rådets svenska delegation har fullmäktige efter samråd med delegationen funnit sig böra förordna en sänkning av det under omkostnadsanslaget till expenser beräknade beloppet med 5 000 kronor. Anslagsposten torde sålunda böra uppföras med ett belopp av 15 000 kronor. Fullmäktige har i övrigt uppmärksammat de höga kostnaderna för publiceringen av Nordiska rådets förhandlingar och vill i anslutning härtill ifrågasätta, huruvida icke en undersökning i samråd med de övriga nordiska länderna lämpligen bör komma till stånd för utrönande av möjligheterna att nedbringa dessa kostnader. För Sveriges vidkommande torde bl. a. böra övervägas att närmare anpassa upplagens storlek efter det verkliga behovet till undvikande av alltför stora restupplagor. Likaså synes kostnaderna för tidskriften *Nordisk kontakt* samt för publikationen *Nytt från Nordiska rådet* böra underkastas en översyn i förbilligande syfte.

*Utskottet.* Med hänvisning till vad riksgäldsfullmäktige anfört bör anslaget under ifrågavarande punkt beräknas till 95 000 kronor. Utskottet delar fullmäktiges uppfattning att en undersökning bör komma till stånd rörande möjligheterna att nedbringa kostnaderna för publiceringen av Nordiska rådets förhandlingar och för tidskriften *Nordisk kontakt*. Under för-

utsättning att riksdagen icke har någon erinran häremot avser utskottet att hemställa hos Nordiska rådets svenska delegation att en sådan utredning verkställas av delegationen i samråd med de övriga nordiska länderna.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 till *Nordiska rådets svenska delegation och dess kansli: Omkostnader* anvisa ett *förslagsanslag* av 95 000 kronor.

25:o) *Nordiska rådets svenska delegation och dess kansli: Andel i gemensamma kostnader för Nordiska rådet m. m.* Under erinran om utskottets uttalande under punkten 24 får utskottet — med biträdande av Kungl. Maj:ts under punkterna 27 och 28 framställda förslag — hemställa,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 anvisa

a) till *Nordiska rådets svenska delegation och dess kansli: Andel i gemensamma kostnader för Nordiska rådet* ett *förslagsanslag* av 40 000 kronor;

b) till *Nordiska rådets svenska delegation och dess kansli: Andel i kostnaderna för tidskriften Nordisk kontakt* ett *förslagsanslag* av 40 000 kronor.

26:o) *Pensioner åt f. d. riksdagsmän m. m.* Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkterna 29 och 30 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 anvisa

a) till *Pensioner åt f. d. riksdagsmän* ett *förslagsanslag* av 800 000 kronor;

b) till *Pensioner åt efterlevande till riksdagsmän* ett *förslagsanslag* av 160 000 kronor.

27:o) *Pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl. m. m.* Under punkterna 31 och 32 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1960/61 anvisa a) till *Pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl.* ett *förslagsanslag* av 735 000 kronor; b) till *Pensioner åt efterlevande till befattningshavare* ett *förslagsanslag* av 107 000 kronor.

Riksgäldskontoret har i sin förnyade anslagsberäkning angivit medelsbehovet beträffande det förstnämnda anslaget till 790 000 kronor och beträffande det senare anslaget till 115 000 kronor.

Utskottet, som icke har något att erinra mot riksgäldskontorets förnyade anslagsberäkning, får hemställa,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 anvisa

a) till *Pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl.* ett *förslagsanslag* av 790 000 kronor;

b) till *Pensioner åt efterlevande till befattningshavare* ett *förslagsanslag* av 115 000 kronor.



28:o) Ersättning till statens allmänna fastighetsfond: Byggnadsstyrelsens delfond m. m. Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts under punkterna 33—37 framställda förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1960/61 anvisa

a) till *Ersättning till statens allmänna fastighetsfond: Byggnadsstyrelsens delfond* ett förslagsanslag av 116 000 kronor;

b) till *Vinstutlottning i samband med ungdomens lönsparande* ett förslagsanslag av 650 000 kronor;

c) till *Kommittéer och utredningar genom sakkunniga* ett förslagsanslag av 10 000 kronor;

d) till *Arbetsgivarbidrag till den allmänna sjukförsäkringen m. m.* ett förslagsanslag av 50 000 kronor;

e) till *Arbetsgivaravgift till den allmänna tilläggs pensioneringen* ett förslagsanslag av 100 000 kronor.

Slutsumman av huvudtiteln för riksdagen och dess verk m. m. kommer vid bifall till vad utskottet sålunda föreslagit att i riksstaten för budgetåret 1960/61 utgöra 24 106 900 kronor, vilket innebär en ökning i förhållande till det i statsverkspropositionen beräknade beloppet med 292 000 kronor. Specifikation av de beräknade utgifterna under huvudtiteln innefattande förslag till stater är såsom *Bilaga I* fogad vid detta utlåtande.

Stockholm den 10 maj 1960

På bankoutskottets vägnar:

K. G. EWERLÖF

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Ewerlöf, Fahlander, Strandler, Aspling, Yngve Nilsson\*, Ståhle\*, Danmans och Mattsson;

från andra kammaren: herrar Andersson i Ronneby, Sköldin, Larsson i Julita\*, Löfgren, Eliasson i Sundborn, Agerberg\*, Adamsson och Hamilton.

\* Ej närvarande vid justeringen.

### Specifikation

#### till anslagen under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. för budgetåret 1960/61

	Kronor	Kronor
<b>Riksdagen</b>		
1. <i>Arvoden till riksdagens ledamöter, förslagsanslag</i>		
Första kammaren, förslagsvis .....	4 150 000	
Andra kammaren, förslagsvis .....	6 350 000	10 500 000
2. <i>Resersättningar till riksdagens ledamöter, förslagsanslag</i> .....		1 450 000
3. <i>Avlöningar till personal, förslagsanslag</i>		
Kamrarna och utskotten samt riksdagens kansli (exkl. vaktpersonal), förslagsvis .....	1 600 000	
Utrikesnämnden, förslagsvis .....	4 200	
Arvode för utarbetande av årsregister till riksdagens protokoll med bihang .....	8 800	
Övriga avlöningar, förslagsvis .....	50 000	1 663 000
4. <i>Kostnader för riksdagstrycket, förslagsanslag</i>		
Utgifter		
Tryckpapper, förslagsvis .....	190 000	
Riksdagshandlingar:		
Tryckningskostnader, förslagsvis .....	1 050 000	
Bokbinderikostnader, förslagsvis .....	250 000	
Kommittétryck, förslagsvis .....	10 000	
	1 500 000	
Särskilda uppbördsmedel		
Försäljning av riksdagstryck .....	— 115 000	1 385 000
5. <i>Utgivande av särskilda publikationer, reservationsanslag</i>		
Uppslagsboken över riksdagens verksamhet .....	28 000	
Person- och sakregister till riksdagens protokoll med bihang för åren 1951—1960 .....	10 000	
	38 000	
Särskilda uppbördsmedel		
Försäljning av särskilda publikationer .....	— 1 000	37 000
6. <i>Utgivande av otryckta ståndsprotokoll, reservationsanslag</i>		
Ridderskapets och adelns protokoll för 1765—1766 års riksdag (del 25—26), prästståndets protokoll vid riksdagarna 1719—1720 (del 5), borgarståndets protokoll vid 1734 års riksdag (del 5) samt bondeståndets protokoll vid 1751—1752 och 1755—1756 års riksdagar (del 7) samt fortsatt utgivning av otryckta ståndsprotokoll 25 100		

	Kronor	Kronor
Särskilda uppbördsmedel		
Försäljning av ständsprotokoll..... —	100	25 000
7. Kostnader för riksdagens interparlamentariska grupp, förslagsanslag ..		105 000
8. Övriga omkostnader, förslagsanslag		
Resersättningar, förslagsvis .....	45 000	
Expenser, förslagsvis .....	360 000	
Riksdagens restaurant, förslagsvis .....	50 000	
Övriga utgifter, förslagsvis .....	35 000	490 000

## Allmänt kyrkomöte

9. Allmänt kyrkomöte, förslagsanslag .....		100
--	--	-----

## Riksgäldskontoret

## 10. Avlöningar, förslagsanslag

## A v l ö n i n g s s t a t

Arvoden till fullmäktige och suppleanter för fullmäktige, förslagsvis .....	53 500	
Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis ..	1 147 000	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis .....	285 000	
Arvoden och särskilda ersättningar, förslagsvis .....	2 000	
Rörligt tillägg, förslagsvis .....	380 000	
Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, förslagsvis ..	27 500	1 895 000

## Specifikation till avlöningsstat för riksgäldskontoret:

## Arvoden till fullmäktige och suppleanter för fullmäktige

I denna post ingår:

arvoden å 6 000 kronor till en var av sju fullmäktige .....	42 000	
särskilda arvoden därutöver		
till ordföranden .....	4 500	
» tredje ledamoten av arbetsutskottet .....	3 500	
arvoden å 500 kronor till en var av sju suppleanter .....	3 500	53 500

## Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat

I denna post ingår:

nettolöner förslagsvis .....	1 132 000	
vikariatsersättning vid förordnande å ordinarie eller extra ordinarie tjänst, förslagsvis .....	6 000	
tilläggsarvode till riksgäldsdirektören .....	6 000	
arvode till riksgäldsdirektörens ersättare .....	3 000	1 147 000

## Avlöningar till icke-ordinarie personal m. m.

I denna post ingår:

nettolöner, förslagsvis .....	283 000	
vikariatsersättning vid förordnande å ordinarie eller extra ordinarie tjänst, förslagsvis .....	1 000	
övertidsersättning för ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, förslagsvis .....	1 000	285 000

## Arvoden och särskilda ersättningar

Under denna rubrik har medel beräknats för följande utgifter:

gratifikationer eller belöningar, förslagsvis .....	1 000	
gottgörelse enligt 18 § 1 mom. andra stycket avlöningsreglementet för riksdagens verk, förslagsvis .....	1 000	2 000

	Kronor	Kronor
11. <i>Kostnader vid emission av statslån m. m., förslagsanslag</i>		
Obligationspapper, förslagsvis .....	5 000	
Värdepapperstryck, förslagsvis .....	250 000	
Annonsering m. m., förslagsvis .....	250 000	
Vinstutlottning å premielånen, förslagsvis .....	30 100	
	<u>535 100</u>	
<i>Särskilda uppbördsmedel</i>		
Förvaringsavgifter .....	1 <sup>1</sup> — 100	535 000
12. <i>Övriga omkostnader, förslagsanslag</i>		
Sjukvård m. m., förslagsvis .....	10 000	
Reseersättningar, förslagsvis .....	8 000	
Expenser, förslagsvis .....	170 000	
Publikationstryck, förslagsvis .....	10 100	
<i>Särskilda uppbördsmedel</i>		
Försäljning av publikationer .....	— 100 10 000	
Övriga utgifter, förslagsvis .....	<u>17 000</u>	215 000

#### Riksdagens ekonomibyrå

13. <i>Avlöningar, förslagsanslag</i>		
<i>Avlöningsstat</i>		
Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis ...	342 000	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis .....	390 000	
Arvoden och särskilda ersättningar, förslagsvis <sup>2</sup> .....	1 000	
Rörligt tillägg, förslagsvis .....	178 000	
Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, förslagsvis..	14 000	
	<u>925 000</u>	
<i>Särskilda uppbördsmedel</i>		
Ersättning för utlånad personal .....	— 60 000	865 000
14. <i>Omkostnader, förslagsanslag</i>		
<i>Utgifter:</i>		
Sjukvård m. m., förslagsvis .....	2 000	
Reparationer och underhåll av riksdagshuset m. m., förslagsvis .....	100 000	
Expenser, förslagsvis .....	200 000	
Övriga utgifter, förslagsvis .....	28 000	
	<u>330 000</u>	
<i>Särskilda uppbördsmedel</i>		
Influtna hyror .....	— 40 000	290 000

#### Riksdagsbiblioteket

#### 15. *Avlöningar, förslagsanslag*

<sup>1</sup> Formellt belopp.

<sup>2</sup> Under denna rubrik har medel beräknats för gratifikationer eller belöningar samt gottgörelse enligt 18 § 1 mom. andra stycket avlöningsreglementet för riksdagens verk.

	Kronor	Kronor
<b>A v l ö n i n g s s t a t</b>		
Arvoden till styrelsens ledamöter och suppleanter, förslagsvis	1 800	
Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis ...	157 000	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis .....	130 000	
Rörligt tillägg, förslagsvis .....	77 500	
Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, förslagsvis ..	5 700	372 000
<b>16. Omkostnader, förslagsanslag</b>		
Sjukvård m. m., förslagsvis .....	1 000	
Expenser, förslagsvis .....	25 000	
Publikationstryck, förslagsvis .....	12 000	
Övriga utgifter, förslagsvis .....	2 000	40 000
<b>17. Bokinköp och bokbindning, reservationsanslag<sup>1</sup>.....</b>		125 000

### Justitieombudsmannen och hans expedition

<b>18. Avlöningar, förslagsanslag</b>		
<b>A v l ö n i n g s s t a t</b>		
Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis ...	275 000	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis .....	75 000	
Rörligt tillägg, förslagsvis .....	90 000	
Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, förslagsvis ..	6 000	446 000
<b>19. Omkostnader, förslagsanslag</b>		
Sjukvård m. m., förslagsvis .....	900	
Reseersättningar, förslagsvis .....	5 000	
Expenser, förslagsvis .....	18 000	
Övriga utgifter, förslagsvis .....	100	24 000
<b>20. Utgivande av register till justitieombudsmannens ämbetsberättelser, reservationsanslag .....</b>		8 000

### Militieombudsmannen och hans expedition

<b>21. Avlöningar, förslagsanslag</b>		
<b>A v l ö n i n g s s t a t</b>		
Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis ...	177 000	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis .....	20 000	
Rörligt tillägg, förslagsvis .....	53 500	
Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, förslagsvis ..	3 500	254 000
<b>22. Omkostnader, förslagsanslag</b>		
Sjukvård m. m., förslagsvis .....	900	
Reseersättningar, förslagsvis .....	10 000	
Expenser, förslagsvis .....	13 500	
Övriga utgifter, förslagsvis .....	100	24 500

<sup>1</sup> Från detta anslag bestrides intill ett belopp av högst 500 kronor för budgetår utgifter för komplettering av bibliotekets samlingar av porträtt av riksdagsledamöter (bankoutsk. utl. nr 19/1947).

Kronor Kronor

**Riksdagens revisorer och deras kansli**

23. *Arvoden till revisorerna, förslagsanslag*  
 Arvoden, förslagsvis ..... 45 000

24. *Avlöningar, förslagsanslag*

**A v l ö n i n g s s t a t**

Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, förslagsvis....	38 000	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis .....	125 000	
Rörligt tillägg, förslagsvis .....	44 000	
Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, förslagsvis ..	3 000	210 000

25. *Omkostnader, förslagsanslag*

Sjukvård m. m., förslagsvis.....	400	
Reseersättningar, förslagsvis .....	20 000	
Expenser, förslagsvis .....	7 500	
Övriga utgifter, förslagsvis.....	400	28 300

**Nordiska rådets svenska delegation och dess kansli**

26. *Avlöningar, förslagsanslag*

**A v l ö n i n g s s t a t**

Arvoden för deltagande i sammanträden, förslagsvis .....	600	
Arvode till sekreteraren och kanslichefen, förslagsvis ....	38 000	
Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis .....	46 000	
Rörligt tillägg, förslagsvis .....	22 800	
Kompensation för höjda folkpensionsavgifter, förslagsvis ..	1 600	109 000

27. *Omkostnader, förslagsanslag*

Sjukvård m. m., förslagsvis .....	300	
Reseersättningar, förslagsvis .....	75 000	
Expenser, förslagsvis.....	15 000	
Övriga utgifter, förslagsvis .....	4 700	95 000

28. *Andel i gemensamma kostnader för Nordiska rådet, förslagsanslag*

**U t g i f t e r:**

Arvoden till gemensam personal, kostnader för utredningar m. m., förslagsvis.....	5 000	
Tryckningskostnader för rådets förhandlingar, förslagsvis..	30 000	
Informationsmaterial, förslagsvis .....	3 000	
Reseersättningar m. m., förslagsvis .....	2 100	
		40 100

**S ä r s k i l d a u p p b ö r d s m e d e l**

Övriga nordiska länders andelar i utgifterna.....	— 100 <sup>1</sup>	40 000
---	--------------------	--------

29. *Andel i kostnaderna för tidskriften Nordisk Kontakt, förslagsanslag*

<sup>1</sup> Formellt belopp.

## Utgifter:

Kostnader för utgivande av Nordisk Kontakt, förslagsvis	40 200	
Särskilda uppborrdsmedel		
Övriga nordiska länders andelar i utgifterna..... <sup>1</sup>	100	
Försäljning av Nordisk Kontakt..... <sup>1</sup>	100	— 200
		40 000

## Pensioner

30. Pensioner åt f. d. riksdagsmän, förslagsanslag.....	800 000
31. Pensioner åt efterlevande till riksdagsmän, förslagsanslag ..	160 000
32. Pensioner åt f. d. befattningshavare förslagsanslag .....	790 000
33. Pensioner åt efterlevande till befattningshavare, förslagsanslag	115 000

## Diverse

34. Ersättning till statens allmänna fastighetsfond Byggnadsstyrelsens delfond, förslagsanslag.....	116 000
35. Vinstlottning i samband med ungdomens lönsparande, förslagsanslag	650 000
36. Kommittéer och utredningar genom sakkunniga, förslagsanslag.....	10 000
37. Arbetsgivarbidrag till den allmänna sjukförsäkringen m. m., förslagsanslag .....	50 000
38. Arbetsgivaravgift till den allmänna tilläggpensioneringen, förslagsanslag .....	100 000
	Summa 24 106 900

<sup>1</sup> Formellt belopp.